Quarto. Innocentiam tandem Deus tuerit et aliscitur, X, 58, 2: Perseverant illius (lingue nequam) non permanebit: sed obtinebit vias iustorum, et flamma sua comburet iustos. Innocenter Deus damnare nequit, VIII, 534, 2: Cum ergo sis iustus, juste omnia disponis; ipsum quoque, qui non debet puniri, condonare, exterum astimas a tua virtute. Innocentes saepe vident suos oppressores ponas dare Deo vindice, VI, 167, 2 et seq.: Judicabilis Dominus causam ejus, et configit eos qui confundunt animam ejus. Innocentia liberatio est actus veri fortitudinis, 227, 1, 2: Brue eos qui ducentur ad mortem: et qui trahuntur ad infirmitum, liberare non cesses.

INNOCENTIE STATUS. Innocentie status doles septem, I, 95, 2. An innocentia statu iudeo numero futuri esse homines qui nunc predestinati sunt, IX, 267, 1. Et an viri et feminae pari numero tunc nascituri, 247, 2.

INNOCENTES MARTYRES (Vide INFANTES INNOCENTES).

INNOCENTIUS I. Innocentius I Pontifex ob Joannem Chrysostomum male habitum, Arcadium imperatorem excommunicat, I, 119, 1. Ante exdiuinum Rome per Gothos, a Deo ex hac vita erupimus, 229, 2. Ejus eloquium, ibid.

INNOCENTIUS IV. Innocentius IV Pontifex cur primus galerum purpureum creatis a se Cardinalibus dederit, XII, 609, 2.

INNOCENTIUS. Innocentius quidam hospitalis miraculoso a vulnere curatus, XI, 302, 2.

INNOVATIO (Vide RENOVATIO).

INOBEDIENS, INOBEDIENTIA. 1o Inobedientia oritur a vitiis, XVIII, 653, 1: Nemo vos seducat inaniibus verbis, propter haec enim venit ira dei in filios disidentes. Inobedientia similis idolatrie et magie, III, 359, 1: Quoniam quasi pecuniam arisoliandi est repugnare, et quasi sceleris idolatria nolle acquisire. Propria inobedientis voluntas ejus est idolum, ibid. Inobedientia signum est inobedientia et heres, XX, 297, 2: Scitule igitur estote omni creature. Inobedientes vocantur filii Belial, id est sine Hugo, X, 567, 1: Collum vestrum subiecte jugo, et suscipiet anima vestra disciplinam: in proximo enim incivere eam.

2o Inobedientia mala, III, 359, 1, 2: Inobedientia inobedienti parte divina frustrat, XVI, 526, 1, 2: Respondit et Petrus Jesus: Si non laboro te, non habebis partem mecum.

Inobedientes sibi ipsi periculum creant, XII, 280, 2: Nolite intrare in Egyptum; scientes scieatis quia obtestatus sum vos hodie, quia decerpitis animas vestras. Eius mala tam in subditum quam in superiore manantia, XIX, 522, 2: Obediti prepositis vestris et subiecte eis, ipsi enim pergitatili quasi rationem pro animabus vestris redditur, ut cum gaudio facient, et non gentem, hoc enim non expedit vobis. Inobedientia punita, III, 625, 2; 626, 1: Qui cum abiisset (propheta), invenit cum leo in via et occidit (Vide OBEDIENS).

INOPIA (Vide PAUPERTAS).

INANSIA (Vide STULTITIA).

INSATIABILITAS. Insatiabilitas opum tristitiae omnis causa, XIX, 260, 1. Insatiabilitas avaritiae ratio, VII, 209 et seq. Insatiabilitas illecia voluntatis, 19, 1 (Vide AVARITIA, DIVITIA, VOLUNTAS). Insatiabilitas quatuor quae sint, VI, 644, 1. Quid ethica et symbolica denotent, 442, 2.

INSCRIPTIO. Inscriptio legis et disciplinae religiose quomodo fiat in cincere a Christo, XIV, 453, 1. Inscriptio templi Isidis in Egypto, XI, 61, 1.

INSECTA. Insecta under dicuntur, oleo fricta emoruntur, I, 65, 2.

INSENSIBILITAS. Insensibilitas non est virtus, Job, 165, 4. Insensibilitas voluntatis creatae, VII, 19, 2: Insensibilitas sequitur ex peccato consuetudine roborata, VI, 214, 1, 2.

2o Insensibilitas Christi in Eucharistia tum passiva, tum activa, quanquam non supernaturaliter, VI, 179, 2. Nam et homo consecrari studeat, ibid.

INSIDIE, INSIDIOCRES. Insidie impiorum aduersus prius a Deo dissipantur, V, 274, 1, 2: Non affliget Dominus famam animam justi, et insidias superiorum subvertet. Insidie quomodo nocent

josidioribus, Psalm, I, 214, 1: Veniat illi laqueus quem ignorat; et capio, quare abscondit, apprehendat eum; et in laqueum cadat in ipsum Insidiosiores suis rebus capiuntur, Job, 139, 2: Qui apprehendit sapientes in astuta eorum, et consilium pravorum dissipat. Insidiosores cavendi sunt, et quare, XV, 267, 2: Corne autem ab hominibus. Insidiarum exempla, III, 50, 1.

INSIGNIA. Insignia illius quem rex apud Persas honore voluisse, qua, IV, 579, 6. Insignia regalia que militis Christo exhibuerint, XV, 612, 1.

INSINUARE, INSINUATIO. Insinuare quam

varian habet significacionem, XX, 386, 2. Insinuare proprius quid sit, XVII, 316, 1: Insinuatio oratoribus que sit figura, XX, 386, 2.

INSPICIENS, INSPIPIENTIA. Inspiciens quis sit et dicatur in Scripturis, XVIII, 71, 1. Inspiciens a stitu quomodo discipit, Psalm, I, 322, 2. Inspiciens in Proverbis captus pro impiis, V, 163, 2. Inspiciens semper jurgant, et proprium sequuntur cerebrum, 384, 1. Habent innatam malitiam, nec sint se ab ea avelli, ea gaudent et frumenta, eamque alii communicant, 423, 2. Inspiciens est garrulus et graculus, VI, 10, 1. Dicitur saxes igneusque Mercurius, 303, 1. Inspiciens natura humanae peccato vititiae, XVIII, 71, 2 (Vide SUTRUS).

INSERI, INSITIO. Inserantur quomodo fideles Christo, XV, 80, 1: In manus tuas suscipe insitum verbum quod potest salvare animas vestras. Insitum verbum quod a nobis suscipit velit Jacobus, ibid. In insitione arborum que servanda sint, eadem in verbis divinis in animam instillatione locum habent, ibid., et 81, 1. Insitio Gentium in Iudeos duo continet mira, XVIII, 194, 1: Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, et contra naturam insertus es in bonum olivam, quanto magis tu, qui secundum suum naturam inserantur sua olive?

INSPIRATIO. Inspiratio divina provenit a Spiritu sancto, XX, 82, 1. Inspiratio divina est verbum absconditum, Job, 110, 1: Porro ad me dictum est verbum absconditum, et quasi fortifice suscepit auris mea vena susurrus ejus. Inspirationes sanctas murenulis aureis denotatae, VII, 520, 1: Murenulas aureas faciemus tibi, vermicularis argento. Inspiratio divina tropologic stella est, XV, 76, 2. Inspirations Dei quanti facienda sint, XIV, 317, 2.

2o Inspirationibus divinis obedendum, III, 283, 1: Loquere, Domine, quia audieris servus tuus. Inspirationes sanctas respire grave est scelus, XV, 265, 2. Inspirationes Dei negligens in gravis multa labi permititur, VI, 121, 2. Inspirationibus divinis obedire multa parit bona, IX, 159, 1. Inspirationis spiritus sancti illico auscultanda, XVI, 515, 1. Dum tecum habetis, credite in lucem, ut filii lucis sita.

INSTABILITAS (Vide INCONSTANTIA).

INSTITA. Instita proprie quid sint, XVI, 496, 2.

INSTITUTA. Insula erat tenuissima fasciola stola extremitatem ambiens : qua utebantur matrone honeste, V, 191, 1.

INSTITOR. Institor cur dicatur mercator, VI, 497, 2 et seq.

INSTITUTIO. Institutio pueri similis militum tricorii, VI, 142, 2. Institutio parentum magno momenti est in filiis, V, 168, et seqq. Institutio filorum commendator, IX, 242, 1, 2 : *Fili tibi sunt? erudi illos, et curva illos a pueritia illorum.* Ea quanti sit momenti, X, 86, 2 : *Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella, ut latet in novissimo suo, et non palpet proximorum ostia.* Institutio bona reddit homines gratiosos, V, 390, 1 : *Doctrina bona dabit gratiam; in itinere contemplorum vorago.* Haec a paero inchoanda est, 87, 2. Institutio cur debet esse senior, XIX, 498, 2 : *Et oblitus estis consolacionis, quia vobis languam filii logutur, dicens: Fili mi, noli negligere disciplinam Domini.* (Vide EDUCATIO. FILII. PARENTES. PUERI).

INSTRUMENTA. 1^o *Instrumenta moraliter sumpta.* Instrumentis et flagellis suis postquam usus est Deus ad impios castigandos ipsam punit, XI, 553, 2.

2^o *Instrumenta musica.* Instrumentorum miscorum in sacris usus bonus et legitimus est, I, 572, et seq. *Variae rationes,* XVIII, 392, 1. Instrumentis omnibus musicis laudari se Deus praecepit. *Psalm.* II, 477, 1, 2. *Instrumenta musica nisi sonum dent ad intelligantur, nemini prosum,* XVIII, 389, 4. *Instrumenta musica in celo fore probatur,* XXI, 128, 4 (Vide MUSICA).

INSUFLARE, INSUFFLATIO. Car Christus in Apostolis insuflavit, XVI, 632, 2 et seq. Quid huius symbolicas et tropologias significet, 633, 1. Insufflatio qua Episcopos ordinatos insuflat, gratia quedam est, que per traditionem ordinatis induitur, NIX, 233, 2.

INSULA. Insula unde dicatur, X, 412, 1. Insulae in aquis vel firmae consistunt, vel fluitant, 411, 2. Sunt in mari quodammodo plantatae, item firmatae, eaque sunt fertiles, 412, 1. Insulae nonnullae facte sunt, quae ante continent adhaerent, 413, 1. Insulae quomodo impletant mare, XI, 524, 2. Insulae Hebreas vocantur omnes regiones remote trans mare siti, etiam essent terra continent adhaerentes, IV, 441, 2 et seq.; IX, 494, 1; XI, 499, 1; 510, 1; XII, 196, 4. *Insula maris* quae dicuntur in Scriptura, XI, 269, 2. Insulae in fine mundi de loco movenda sunt, XXI, 303, 2. An in fine mundi a mari, et quo emate, sint absorbende, 157, 2.

INSUPERABILE. Insuperabilia tria : Deus, angelus, vi christianus, XV, 216, 2.

INSUSPICIBILE. Insuspiciabila cordis quae vocentur, IX, 674, 1.

INTEGER, INTEGRITAS. Integer spiritus quis sit, XIX, 142, 1. Integritas est tutum asylum, VI, 467, 2 et seq.

INTENTIO. 1^o *Intentio in omni opere ad Deum*

INTELLECTUS. 1^o *Intellectus natura et operationes.* Intellectus est anima potentia nobilissima ejus operationes, XVI, 378, 2 : *Pater enim diligens filium, et omnia demonstrat ei quae ipse facit.* Intellectus prior est voluntate et potentia. IX, 55, 2 : *Prior omnium creatarum est sapientia, et intellectus prudentia ab aucto.* Intellectus habitus sunt quinque, iuxta Aristotelem, nimurum ; sapientia, scientia, intellectus, ars et prudentia, V, 19, 1. Intellectus non tendit extra se, sed res intellectus per species et cogitationes sibi imprimat, XIII, 405, 2 : *Facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilecerint.* Intellectus est anima oculus, XV, 197, 1 : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Intellectus corde significatur, XVIII, 178, 1 : *Cordis credulitatem ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.* Intellectus idem est cum sapientia apud Eclesiasticum, IX, 57, 1. *Intelligere in Ecclesiastico idem est quod sapere et prudenter agere*

2^o *Intellectus ad errare proclivitas.* Intellectus sapius errat speculative, V, 427, 2 : *Errant qui operantur malum; misericordia et veritas praevaricant bona.* Intellectus error fuit fons vanitatis Gentium, XVIII, 637, 2 : *Hoc igitur deo et testifico in Domino, ut iam non ambuletis sicut et Gentes ambulant in vanitate sensu sui; tenebris obscuratum habentes intellectum.* Intellectus difficultas sunt quatuor, VI, 450, 2 et seq. *Tria sunt difficultas mishi, et quartum penitus ignor: viam aquilam in celo, viam colubri super petram, viam levias in medio mari, et viam viri in adolescentia.*

3^o *Intellectus debilitas a Deo adjuvatur.* Intellectus ad omnia videnda et audienda a Deo sustollit potest, XXI, 359, 1. Intellectus justorum a Deo illuminatur, ut virtus dignitatem magis cognoscat, V, 427, 2. Intellectus justorum a Deo illuminatur, ut virtus dignitatem magis cognoscat, V, 427, 2. Intellectus donum olio in baptismō Christiani accepit, XX, 553, 2 : *Sed vos uenitionem habetis a Sancto, et nostis omnia;* 558, 2 : *Et non necessaria habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio eius doceat vos de omnibus.*

INTELLIGENTIA. Intelligentia lux est, ea in impiis extinguitur, V, 382, 1, 2 : *Lux justorum trahit; lucerna aulem impiorum extinguetur.* Intelligentia spiritualis maxime in venerabilis Eucaristia requiratur, XVI, 411, 2 et seq.: *Spiritus enim vivificans: caro non proficit quidquam; verbum quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt.*

INTEMPERANS, INTEMPERANTIA. Intemperantia donna tria, IX, 126, 2. Intemperantia phlegma adaugat, et torporem inducit, XIX, 328, 1, 2: Intemperans est hebetus ut brutum, VI, 45, 1 (Vide ERIETAS, GULA).

INTENTIO. 1^o *Intentio in omni opere ad Deum*

dilectione; II, 25, 1 : *Omnis adeps Domini erit propter perpetuum in generali, et concitis habituaculis vestris;* X, 484, 1 : *Quasi adeps separatus a caro, sic David filius Israel.* Intentio recta in omnibus actionibus habenda, V, 77, 2 : *In omnibus viis tuus cogitatio illam, et ipsis dirigit gressus tuos;* 488, 1, 2 : *Revela Domine opera tua, et diligenter cogitationes tuas;* XII, 797, 1, 2. Intentio recta in studio sapientie habenda, X, 559, 1 : *Amulavit pes meus iter rectum, a juventute investigabam eam (sapientiam).* Intentio bona absolute non requiritur ne verbum sit otiosum, XIX, 309, 2.

Motiva. Primum. *Intentiones secretas hominum novit Deus,* XVIII, 279, 1 : *Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat dominus; qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a deo.* Intentiones hominum trutinat Deus, Job, 232, 2 : *Qui etiam si habuero quidquam justum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor.* Intentio mentis a solo Deo providerit et libratur, V, 483, 1, 2 : *Omnis via hominis patet oculis eius, spirituum ponderat et dominus.* Intentio nec secretam proximi iudicantes usurpat iudicium Dei, et peccant iudicio temerario, XII, 402 et seq. : *Tu autem, domine Sabaoth, qui iudicas iuste, et probas renes et corda, videam ultionem tuam ex eis.*

Secundum. *Intentio effectus tam pura quam impuræ,* XIX, 197, 2 : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.* Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Ipsa opus bonum reddere malum, indifferens reddere bonum malumve potest, V, 483, 1, 2. *Quia ipsa melior, eo melius est opus,* 484, 1, 2. *Das operi formam et animam,* VI, 506, 1. Per fumum denotatur, ibid. : *Manum tuam misit ad fortia, et digitis ejus apprehenderunt fumum.* Intentio mentis oculo representatur, VII, 538, 1; XV, 197, 2; XVI, 163, 4 : *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Intentio bona ex actionibus indifferenter facit bonas, XIX, 310, 2. At mala totum opus bonum destruit, 181, 2 : *Attende ne justitiam vestram faciat coram hominibus, ut videamini ab eis: alioquin merecedem non habebitis apud patrem vestrum qui in celis est.* Intentio mala vitat illationem hostis bona, VI, 122, 2 : *Hostis impiorum abominabiles, quia offeruntur ex sceleri.* Intentio prava est vel statera dolosa, XIII, 450, 1 : *Chanaan in manu ejus statera dolosa, columnam dilexit.* Intentio nec quam in Deum dirigere debeant, dirigentes ad creaturem, sunt arcus dolosus, XIII, 388, 1 : *Reversi sunt ut essent absque iugulo; facti sunt quasi arcus dolosus.*

INTERIOR. Interior homo quis sit, quibus ab Apostolo nominibus vocatur, XVIII, 125, 4. Ejus anima et operatio, ibid. (Vide HOMO). Interiora collenda ante exteriora, VI, 3, 2.

INTERPRES. 1^o Interpretum quod olim officium in Ecclesia, XVI, 283, 1. Interpretum officium olim in primitiva Ecclesia quadruplex, XVIII, 373, 2; 630, 1.

2^o Interpretus latinus Bibliorum cur saepe cum Septuaginta nomina propria decurrit, XI, 187, 1. Sepe cum iisdem aliud ad fabulas poetarum, 452, 4.

3^o Interpretus Vulgate immorto ab hereticis ut illatibus suggillatur, XIII, 490, 1. Interpretus Vulgate adversus calumnias defendit, XXI, 207, 1. Fidelis et latimus est, XX, 271, 4.

4^o Interpretes sacra Scripturae quam variis extiterunt, I, 47, 2. Interpretes qui scripserunt in libro Esther, IV, 359, 2.

Interpretus libri Ecclesiasticus, quinam, VI, 6, 2.

Interpretus latinus Ecclesiastici quis fuerit, IX, 22, 1. Eius antiquitas, ibid., 42, 2. Est in stylo simplex, durior, et discrepat a versione aliorum librorum, 22, 2; 37, 2. Eius versio Syris et Gracis est antefixa, 23, 1, 2. Eius perfectio et sinceritas, 37, 2. Usurpat phrases et verba et nomina suo saeculo usitata, jam obsoleta, 38, 1; 41, 1, 2. Voces et phrases quae in nova significatione usurpat, recensentur, 38, 2. Quia gracizat, hinc videtur suisse Gracius, ibid. Amplius et uberior est greco textu, 40, 2; 49, 1; 74, 2; 89, 2; 102, 1; 109, 2; 167, 2; 178, 2; 239, 1; 284, 1; 285, 2; 308, 1, 2; 419, 2; 441, 1; 450, 1, 2. Ad eum textus græcius est corrigendus, 41, 1 (Vide ECCLESIASTICUS).

Interpretus Prophetarum veteres ac recentiores, XI, 61, 2. Interpretum in Prophetis genus aliud iudaicum, aliud allegoricum, aliud medium, 64, 1, 2. Interpretus et commentatores varii Jeremie, XII, 4, 2; 5, 1, 2. Interpretes variii Ezechielis recensentur, 472, 2.

Interpretus Evangeliorum non est S. Hieronymus, sed alius minus latinus, XV, 49, 2. Ille idem verbum græcum diversimode verit, præsertim dum una vox latina vim verbi græci non adaequat, 29, 2. In Marco gracizat, 666, 2. Qui sint interpretes Evangeliorum, 14, 1, 2, et seq. Qui interpretis, in quo excellant, 14, 2. Etiam heretici, ibid. Interpretes variii S. Lucæ, XVI, 3, 2. Et S. Joannis, 281, 1, 2.

Interpretus Epistoliarum S. Pauli, XVIII, 31, 1.

Interpretus Apocalypses variii quolibet saeculo, XXI, 204, 2.

INTERRASILE. Interrasile opus idem quod sculpture, coronula et plectra, III, 591, 1, 2.

INTERREGNA. Interregna fugienda in libris Regum, ut chronologia servetur, IV, 64, 1. Interregna ponendum in Israele, ibid., 2 et seq.

INTERROGARE, INTERROGATIO. 1^o *Interrogare* Latinus est verbum forensis, XVIII, 328, 2. Interrogare in Scriptura saepe probare et explorare significat, XX, 340, 2, et seq. *Interrogatio per metalepsis pro responsione captur,* ibid., et 344, 1. *Interrogatio subinde ponitur pro flagellis et tormentis,* IX, 600, 2.

2º Interrogatio sapientis animi sapientis indicium est, V, 536. 1: *Stultus quoque, si lauerit, sapiens reputabitur; et si c. empressoerit labia sua, intelligens.* Interrogatio sapienter tam docit es, quam sapienter responderes, XVI, 82, 2 et seq.: *Post triduum invenierunt illum (puerum Jesum) in templo sedentem in media doctorum, audienter illos, et interrogantem eos.* Interrogatio tota audienda, antequam responsum datur, IX, 183, 2: *Esto manus tuus ad audiendum verbum, ut intelligas; et cum sapientia proferas responsum verum.*

INTINCTUS. Intinctus panis Iuda porrectus, non fuit Eucharistia, sed panis residui buccula jucundo intincta, XVI, 531, 1 (*Vide Judas*).

INTOLERABILE. Intolerabili quatuor que sint, VI, 456, 2.

INTREPIDUS. Intrepidis quomodo quis evadat, X, 163, 2 (*Vide Fortis*).

INTROITUS. Introitus et exitus in Scriptura idem est quod forma et dispositio, XII, 817, 2.

INTUITUS. Intuitus omnis futurorum est in Deo ex vi comprehensionis essenti, IX, 51, 2 (*Vide Deus, cap. II, art. iii, n. 3*).

Intuitus fixus juvenis aut puerilis illecebrosus est, X, 369, 2 (*Vide Oculos*).

INVALETUDO. Invaletudo velut lenta mors est, X, 96, 2 et seq.

INVENIRE. Invenire sepe idem est quod impetrare, erigere, comparare, asequi, XV, 277, 2. Invenire captiuo saepe pro esse, XIX, 45, 1; XX, 251, 1. Invenire et videre quomodo differant, XII, 377, 2: *Invenire animam quid sit, XV, 277, 2. Invenire, subinde idem est quod querere, 278, 1.*

2º An primum peccatum diaboli fuerit invidia, VIII, 325, 2: *Invidia autem diaboli mors introiit in orbem terrarum. Est primum diaboli peccatum, XX, 275, 1, 2. Invidia diaboli in homines, XX, 275, 1, 2. Invidia diaboli in homines, XX, 392, 1.*

3º Invidia est vitium positorum, Job, 124, 1: *Vere stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia.* Invidus omnis est avarus, VI, 383, 1: *Vir qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egitas superemere ei.* Invidia est comes avaricie, X, 422, 2: *Negatus oculo quid creatum est? Ideo ab omni facie sua lacrymabitur, et cum viderit. Principium invidia quam sit noxia, V, 437, 1.* Invidia hereticorum, XX, 670, 2: *Illi qui in vita omnia alienorum.*

INVERGUNDUS. Invergundus multa facit que in confusionem incidunt, X, 363, 2 et seq. (*Vide IMPUDENS*).

INVICTUS. Invicta tria. Deus, angelus, iustus, VI, 233, 1.

INVIDIA, INVIDUS. I. **INVIDIE DEFINITIO, NATURA ET PROPRIETATES.** Invidia quid sit, VII, 167, 1; IX, 444, 1. Unde dicatur, dolet de senea prosperitate, 685, 2. Invidia dicuntur quasi non videntes, ibid. Invidus dicuntur, quasi invite videntes, II, 275, 1: *Ecce autem Care... et bathan atque Aliron... surrexerunt contra Moysem.* Si quiam non sunt expositi, I, 340, 2. Absentia invidiosus quisnam sit, 162, 2. Invidus descriptio, IX, 412, 2. Invidus hypotyposis XX, 573, 2: *Non stet cuius can, qui es maligno erat, et occidit fratrem suum.* Et propter quod occidit eum? *Quoniam opera ejus maligna erant, fratris autem ejus justa.* Invidus epithet, VIII, 326, 1; XX, 275, 1, 2. Invidus octo proprietates, I, 339, 1: *Videntes autem fratres ejus (Joseph) quid a patre plus cuncti illis, amarunt, detestant eum; nec poterunt ei quicquam pacifice loqui.* Ejus conditiones, XX,

159, 2 et seqq. Invidia et amoris antitheses, VIII, 221, 1: *Foris est ut mors dilectio, dura siue infernus exultatio. Invidi et pacifici antitheses, XX, 275, 2. Invidia subinde capitur in bonam partem, XX, 177, 2.*

II. **INVIDIE SYMBOLA ET EMBLEMATA.** Invidia emblemata, VII, 167, 2. *Fuis symbola varia, IX, 412, 2 et seq.* Invidia vipersa, VII, 168, 1. Ejus simbolum est basiliscus, V, 437, 4, 2. Invidia per asperum admiratur, XIV, 370, 2. Invidia similis est ophthalmita, et rebus valde splendidis et luculentibus offendit et laeditur, XIX, 10, 2. Invidi similes sunt musca, araignea, vipersa et paonaria, X, 123, 1. Eorum imago sunt locusta, XXI, 202, 2. Invidios representant Ammonite, XIV, 289, 4.

III. **INVIDIE SUBJECTUM.** 1º Invidia non cadit in Deum, sed in hominem, XX, 177, 1, 2: *An putatis quia inaniter Scriptura dicat: Ad invidiam concipiovi Spiritus qui habitat in nobis?* Invidia non est in caelo, Job, 91, 1: *Parvus et magnus ibi sunt et servus liber a domino suo.* Angeli non sunt inuidi, 124, 1.

2º An prima peccatum diaboli fuerit invidia, VIII, 325, 2: *Invidia autem diaboli mors introiit in orbem terrarum. Est primum diaboli peccatum, XX, 275, 1, 2. Invidia diaboli in homines, XX, 392, 1.*

3º Invidia est vitium positorum, Job, 124, 1: *Vere stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia.* Invidus omnis est avarus, VI, 383, 1: *Vir qui festinat ditari, et aliis invidet, ignorat quod egitas superemere ei.* Invidia est comes avaricie, X, 422, 2: *Negatus oculo quid creatum est? Ideo ab omni facie sua lacrymabitur, et cum viderit. Principium invidia quam sit noxia, V, 437, 1.* Invidia hereticorum, XX, 670, 2: *Illi qui in vita omnia alienorum.*

IV. **INVIDIE OBJECTUM.** — Invidia quosnam petat, VII, 167, 1, 2. *Purus contemplatus sum omnibus laboribus hominum, et industrias animadvertisit palam inuidie proximi.* Sicut cantharides rosas, sic virtutis inuidia innascitur, XIX, 8, 2 et seq.: *Quidam quidem et proper invidiam et contentione, quidam autem et proper bonam voluntatem Christianum predicant.* Sola Paulus occidit, 9, 2. Est comes virtutis, III, 301, 2. Invidi magnos invadit, II, 275, 1: *Ecce autem Care... et bathan atque Aliron... surrexerunt contra Moysem.* Si quiam non sunt expositi, I, 340, 2. Absentia invidiosus sopit, ibid.

V. **INVIDIE CAUSA.** VII, 168, 1. *Ego causit malum, XIX, 306, 1: Eramus enim ei nos aliquando, insipientes, incredibili, errantes... in malitia et inuidia agentes, edibiles, odientes inuidem.* Invidia ex hereticorum logomachia sequitur, XIX, 251, 2: *Si quis aliter docet... superbus est, nihil sciens, tangens circa questiones et pagina verborum, et quibus oritur inuidia, contentiones, emulaciones, ira, ira, dissensiones, secte, inuidiae... et his similia, quia praedico vobis, sicut predici, quoniam qui latra agunt, regnum dei non consequentur.*

VI. **INVIDIE REMEDIA.** — 1º *Remedia ad vincendam inuidiam in nobismetipsis.* Invidia difficulter ex anima eveli potest, VI, 329, 1, 2. Inuidie remuenda septem, I, 339, 2; XV, 452, 1. Nulli rerum humanarum magnum, aut supra naturam extitimus, non opes, non gloria, ibid. Remedium inuidie est humilitas, modestia et glorie contentio, XX, 160, 2; 276, 1. Inuidie remedium est terrenorum contemptus, Job, 125, 1. Inuidie carentia in amore amicorum, V, 588, 2 et seq.

2º *Remedia ad superandam aliorum inuidiam.*

Inuidie remedium est animi constantia et celsitudine, ut omnem calumniam, non tam dictis quam factis heroicis, confutes, IX, 413, 1. Tres modi vincendi inuidiam, VII, 168, 2. Triplex ratione inuidiam superandam esse, scilicet humilitate, charitate, au-

miz, suspitiones mala, contentiones hominum mente corruptorum.

V. **INVIDORUM EFFIGIES, FORMA ET MORES.** — 1º *Invidi effigies et forma, V, 435, 2: Vita carnium, sanitas cordis; putredo ossium, inuidia. Invidi virus in oculis maxime gestant, VI, 448, 1. Invidius livet, XX, 160, 1. Invidi luteo sunt colore, XXI, 303, 2.*

2º *Invidorum indeo et mores.* Invidius cur complicat manus, et clat carnes suas, VII, 169, 2 et seq: *Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas.* Invidi multa suspiciosa imaginantur, VI, 487, 1; 488, 2: *No comedas cum homine inuidio, et ne desideres cibos ejus: quoniam in similitudinem arioli et conjectoris, astinal quod ignoras. Comede et bib, dicet tibi, et mens ejus non est lecum. Cibos quo comederas, coemes, et perdes pulchros sermones tuos.* Invidios incipientem converti acribis verbis, et subinde verberibus insectatur, IX, 91, 2; 92, 1. Invidius in rebus alienis acutum certit, XIX, 10, 2. Invidi partant in meridie, Job, 140, 1: *Per diem incurvant tenebras, et quasi in nocte palpabant in meridie.*

VI. **INVIDIE CRIMEN.** — Inuidice malum, XVIII, 565, 1: *Si inicem mordebis et comeditis, vide te ab inuidice consumantur.* Inuidice nequitia, IX, 412, 2: *Nequam est oculus inuidi, et avertens faciem, et despiciens animam suam.* Quam sit nequam et maligna, IV, 123, 2 et seq: X, 123, 1: *Ne extendas manum tuam prior, et inuidia contaminatus erubescas.* Inuidia est peccatum ad mortem, XX, 620, 2: *Est peccatum ad mortem, non pro illo dico ut roget quis.* Hominem reddit demorem, XIX, 10, 2. Invidi sunt imitatores diaboli, et subito perirent, Job, 56, 2: *Alioquin mitti manum tuam, et tange os ejus et carnem, et tunc videbit quod in faciem benedicat tibi.* Inuidia est scelus diabolicum, III, 381, 2 et seq. Inuidia est amarulenta, XX, 159, 2: *Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sint in corribus vestris, nolite gloriaris, et mendaces sunt in vestris.* Inuidi mente executae livore et odio, X, 327, 2: *Furor, zelus, tumultus, fluctuatio, et timor mortis, iracundia perseverans, et contentio, et in tempore refectoris in cubili sonus noctis inimiculat scandala ejus.* Inuidia est ferina, non humana, IX, 413, 2. Est gravior ira ex furore, VI, 328, 2; 329, 2: *Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor; et impetu concitat spiritus ferre quis poterit?* Inuidi regnum dei possidere non possunt, XVIII, 367, 1, 2: *Manifesta sunt opera carnis, quia sunt... inimicitia, contentiones, emulaciones, ira, ira, dissensiones, secte, inuidiae... et his similia, quia praedico vobis, sicut predici, quoniam qui latra agunt, regnum dei non consequentur.*

VII. **INVIDIE DAMNA.** VI, 383, 1, 2; VIII, 326, 1. Omnia malorum est causa, VIII, 326, 1; XY, 452, 2; 453, 1: *Et audientes decem, indigni sunt*

*de duobus fratribus; XX, 163, 2: Ubi enim zetus et conuentio, ibi inconstantia et omne opus primum; 275, 1. Inuidia et odium nomine doloris cur, Psalm, I, 41, 1: Ecce portuarii injustitiam, concepit dolorem, et peperit iniuriam. Inuidia non tantum alii, sed et inuidi ipsi mala aet, V, 437, 1. Est potredo ossium, 437, 2. Alius inuidet commoda quibus ipsa non utitur. IX, 414-4. Est vipersa et serra anima, I, 339, 1. Ejus miseria et infelicitas, Zelotipi seu inuidi sunt maniaci VI, 329, 1. Inuidia hominem conficit et exodi, V, 435, 2; X, 407, 2 et seq: *Multos enim occidit tristitia, et non sunt utilitas in ea;* XX, 160, 1, 2. Hominem mirificat et cruciat, in linea denatur et ergugine, VI, 284, 2 et seq: *Sicut linea vestimentum, et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi.* Inuidi gaudente male alieno, sape, Deo poniente, in illud incident, 336, 2: *Cum ceciderit inuidicus tuus, ne gaudes, et in ruina ejus ne exultes cor tuum, ne forte videat Dominus, et displiceat ei, et auferat eo iram suam.* Inuidia suum possessorum destruit, Job, 123, 1: *Vere stultum interficit iracundia, et parvulum occidit inuidia.* Inuidus est sui interactor, IX, 412, 2. Inuidi inuidum ignominia afficit, IX, 188, 1: *Improprium enim et contumeliam malum hereditabile, et omnis peccator inuidus est bilunguis.**

VIII. **INVIDIE EXEMPLA.** — Inuidia diaboli contra Deum, VIII, 325, 2. Caini contra Abelum, I, 116, 1 et seqq. Philistinorum contra regem Abimelech, 2, 1. Racheli contra Liam, 297, 1. Filiorum Jacob contra Josephum fratrem, 339, 1, 2 et seqq. Aaronis et Marie contra Moysem, II, 251, 1, 2 et seq. Sauli contra Davidem, III, 381, 4, 2 et seqq. Amanis contra Mardochaeum, IV, 377, 2 et seq. Achitophelis contra Davidem, IV, 506, 1. Principum et satraparum Daria contra Danielem, XIII, 78, 1, 2 et seq. Principum sacerdotum, et scribarum contra Christum, XV, 466, 1; 604, 1; XVI, 498, 1; XVII, 124, 1, 2 et seq; XVIII, 190, 1. Bourundem contra apostolos, XVII, 124, 1, 2 et seq. Inuidia Iudeorum propter gentium conversionem, XVIII, 183, 4.

IX. **INVIDIE REMEDIA.** — 1º *Remedia ad vincendam inuidiam in nobismetipsis.* Inuidia difficulter ex anima eveli potest, VI, 329, 1, 2. Inuidie remuenda septem, I, 339, 2; XV, 452, 1. Nulli rerum humanarum magnum, aut supra naturam extitimus, non opes, non gloria, ibid. Remedium inuidie est humilitas, modestia et glorie contentio, XX, 160, 2; 276, 1. Inuidie remedium est terrenorum contemptus, Job, 125, 1. Inuidie carentia in amore amicorum, V, 588, 2 et seq.

2º *Remedia ad superandam aliorum inuidiam.* Inuidie remedium est animi constantia et celsitudine, ut omnem calumniam, non tam dictis quam factis heroicis, confutes, IX, 413, 1. Tres modi vincendi inuidiam, VII, 168, 2. Triplex ratione inuidiam superandam esse, scilicet humilitate, charitate, au-

TORITATE. S. Bernardus non tam verbo quam facto docebat, 169, 1, 2. Invidiam superat qui timet Deum, Psalm. II, 266, 2. Efficax remedium ad eam in aliis superandam est unius Dei gloriam querere, XIX, 10, 1. Invidiam virtus ulciscitur, 237, 1. Invidi genitos suos magis illustrant, quod exemplo Josephi probatur, I, 344, 1.

X. QUOD CUM INVIDIS AGENDUM. — Cum invidis non comedunt, et si invitent, VI, 187, 2; 189, 1. Nec ipsi sunt invitandi, 189, 1, 2. Sunt declinandi, non irati, cur, 329, 2. His non sunt aprienda consilia, X, 251, 1: *Noli consiliorum cum sociis tuo, et a zelantibus te absconde consilium.* Maxime de gratiis agendis, 254, 1: *Cum viro religioso tracta de sanctitate... cum viro livido de gratia agendum.*

INVISIBILIS. Invisibilia dicuntur a Paulo, non adiuc entia, eterna rationes et idea rerum in mente Dei, et materia prima, et aquarum abyssus, XIX, 42, 2: *Fide intelligimus aploata esse secuta verbo Dei, ut invisibilibus visibilita fierent.* Invisibilia Dei, que dicuntur, XVIII, 50, 1: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quia facta sunt intellectu conspicuntur.* An Dei attributa similitudine, ibid. Invisibilis est Deus, XIX, 189, 1 (*Vide Deus*, cap. III, art. II, § 3).

INVITARE, INVITATIO. 1^a Invitatio Dei ad patientiam et vita emendationem, XII, 637, 2; 638, 4, 2. Invitator omnes ad Christum, XV, 254, 2.

2^a Invitare amicos ad conam licitum est, imo meritorum, si fat ex charitate, XVI, 196, 1. Invitans ad convivium sepe monstrum amorem, vel ad suum commodum, VI, 182, 1, 2 (*Vide Convivia*).

INVITATORIUM. Invitatoriorum Ecclesiastici officii unde desumptum, XIX, 189, 1.

INVITUS. Invitus, dans, corruptim beneficium sum, IX, 508, 1, 2 (*Vide BENEFICIA, DAME, DATUM*). Invite nihil faciendum est, X, 265, 2.

INVOCARE, INVOCATIO. 1^a *Invocare nomen Dei*, apud Hebreos significat omnem Dei cultum, publicanquam fidei verae professionem in eis Ecclesia, XIII, 512, 1: *Ei erit: omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Invocare Deum nemo potest in quem non credit, XVIII, 179, 2: *Quomodo ergo invocabunt in quem non credent?* Invocare Dei opponitur fidei internae apud Paulum, ibid.: *Idem est Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum.* Deus semper invocandus, XIII, 512, 2. *Invocatio Dei justa est velut turris fortissima, V, 570, 2: Turris fortissima, non men Domini; ad ipsum currit justus, et exaltabitur.* (*Vide Deus*). Invocare sapientiam quid sit, V, 58, 1, 2: *Si enim sapientiam invocaveris et invenieris cor tuum prudentiae.*

2^a *Invocatio beata Virginis nunquam fit frustra, V, 243, 1, 2: Qui me invenieris, inveniet vitam, et haurierit salutem a Domino* (*Vide MARIA*).

3^a Invocatio Sanctorum contra haereticos asseritur, XII, 599, 1: *Et si fuerint tres viri siti in medio eus, Noe, Daniel et Job, ipsi justitia sua liberabunt animas suas, att lumen exercitum.* Invocatio sanctorum et Dei quomodo distinguatur, XVIII, 179, 2. Illorū invocare fas esse ostenditur, 241, 2: *Obscoen voe ut adjuvetis me in orationibus vestris ad Deum.*

IPHIGENIA (S.) S. Iphigenia hortatu S. Matthei virginitatem coluit, XVIII, 319, 4.

IRA, IRACUNDIA, IRASCI, IRATUS. I. **IRAE DEFINITIO ET VARIES ACCEPTATIONES.** — *Ira definitio*, XV, 677, 1, 2: *Et circumspiciens eos [Jesus] cum ira, contristatus super excitata cordis eorum, Ira differt ab indignatione, XVIII, 39, 1: Ira qui suni ex contentione, ira et indignatio.* Ira et furor quomodo differant, X, 44, 1. Ira differt a furore sicut genus a specie et sicut imperfectum a perfecto, *vid.* Ira furor brevis est et velut momentum, IX, 80, 2; 81, 1. Iracundus vocatur ipse ira excessus, XVIII, 644, 1: *Soli non occidat super iracundiam vestram.* Ira in sinu proprio quid sit, VI, 110, 1: *Munus absconditum extinguit iras, et dolor differt ab indignatione maximam;* VII, 253, 2: *Ira in sinu stritili requiescit.* Iracundus quare dicatur latus anima, VI, 355, 2: *Qui se jactat et dilatit, jurgia conicit.* Ira pro merore ac animi exigitudine sumitur, Job, 154, 2. Ira metynymo ponam et castigatione significat, XVIII, 220, 2: *Dei... minister est [principis] vindicta in iram ei qui malum agit;* Psalm. I, 470, 2: *Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus.*

II. VARIE IRAE SPECIES. — Iram ad quid nobis Deus dederit, XX, 32, 2; Psalm. I, 25, 1: *Irascimini et nolite peccare.* Ira bona et mala que sit, IX, 161, 1. Quenan sit ira bona, et quenan præstat risu, VII, 242, 2; 243, 1: *Melior est ira tua, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis.* Si ratione regatur ira, eos et actis virtutis est, III, 322, 1; XVII, 313, 2; XVIII, 643, 1; Psalm. I, 25, 1. Irasci quibus et quomodo licet, XVIII, 643, 1: *Irascimini et nolite peccare.* Que ira sit dicta, quando sit peccatum, quando non, XV, 159, 2; 160, 1. Ira aliqua laudabilis, 159, 2. Ira habet aliquid magnanimi, V, 445, 2. Ira in se ipsi excitant qui res arditas aggreditur, XVI, 492, 1. Ira satelles rationis, 492, 2. Irasci peccatis laudabilis est, non alius, X, 44, 2: *Ira et furor ultraque exasperabitur sibi et vir peccator continuens erit illorum.* Irascendum est in sola vita, XX, 76, 2.

III. IRA EFFIGIES ET FORMA, NATURA, PROPIETATES ET GRADUS. — 1^a *Ira descripsio*, VI, 169, 4. Iracundi describuntur, IX, 274, 4: *Cum iracundo non facias risum, et cum audias non eas in desertum, quoniam quasi nihil est ante illum sanguis; ubi non est adulorium, elidet te.* Ira torum gestus, schema, imago, V, 361, 2. *Fatuus*

statim indicat iram suam; VI, 311, 1. Ira sedes et materia est fel, XVII, 202, 1. Ira origo ex anima, sed mox in corpus descendit, XVIII, 28, 2. Ira ex corde in caput et narres ascendit, V, 445, 2. Vultu et naribus maxime se prodit, VI, 41, 2; XVI!, 622, 2. Iracundorum in vultu turbido, V, 337, 1. Iratu dicitur corrugare nasum et suspendere, XIX, 307, 2. In ira oculi flammeant, XXI, 31, 2: *Et oculi ejus tanquam flamma ignis.*

2^a *Ira natura et proprietates*; Psalm. I, 56, 4: *Exacerbat Dominum peccator; secundum multitudinem irae sue non querit.* Ira omnium passionum est vehementissima, V, 515, 2. Ira est belluina, VI, 273, 1. Per eam omnia animalia suam feritatem exasperant, 46, 4. Est quasi furia, ibid.

Ira est quedam ebrietatis et insania, VI, 311, 1. Ira ubi quiescat, in sinu stulti, VII, 253, 1. Ira est acuta, VI, 345, 2: *Ferrus ferro exacutior, et homo exacut faciem amici sui.* Ira stulti invicem probra et vilia efferrunt, 47, 1: *Honor est homini qui separat se a contentibus: omnes autem stulti miserant contumeliam.* Injuria sibi dictam aut factam assidue ruminant, et Deo lites suscitant, V, 462, 2: *Vir iracundus provocat rizas; qui patiens est, mitigatione suscitatas.* Iracundi plenamente audaces sunt, IX, 273, 1: *Cum audaces non eas in via, ne forte grauel mala sua in te, irati cur labia sua mordeant,* V, 512, 2: *Qui alienis oculis cogitat prava, mordens labia suorum perficit malum.* Ira precipitat verba, XX, 76, 1, 2.

3^a *Quorundam irae proprietas.* Ira regum gravis est et acerba, V, 498, 1; VI, 45, 2. *In dignatio regis nuntii mortis, et vir sapiens placabit eam.* Est similis rugitus leonis, VI, 45, 1, 2: *Sicut tremulus leonis, ita et regis ira, et sic ut ros super herbam, et ille hilaritas ejus.* Eas domare debent, 15, 4. Ira regis provocans in animam suam peccatum, 45, 2: *Sicut rugitus leonis, ita et terror regis; qui provocat eum peccatum in animam suam* (*Vide Rix*).

Ira inter amicos solet esse gravioris, VI, 169, 1. Qualis ira in muliere damnum, IX, 683, 4. Ira mulieris describitur, 683, 2 (*Vide MULIER*). IV, 4^a *Ira gradus.* Qui sint irae gradus, XVIII, 647, 4: *Omnis anaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia.* Ira per gradus paulatim crescat, VI, 328, 2: *Ira non habet misericordiam, nec exasperans furor; et impetu concitat spiritus irae quis polerit?* Una alteram accedit, 346, 2.

V. **IRAE SYMBOLA.** Ira quod sit hieroglyphicum, XXI, 207, 2 et seq. Ira cur vocatur ignis, XIV, 285, 2. Igne sunt isti, X, 54, 1: *Si rufaveris in scintillam, quasi ignis exardebis, et si expueris super illam, extingueris: ultraque ex ore prof-*

ciscuntur. Ira velut ignis calidus est, IX, 604, 2. *Anima calida quasi ignis ardens, non extingetur donec aliquid glutial.* Ira est sanguisuga insatia bilis, VI, 443, 2. Comparatur apii, XVIII, 644, 2. Iracundi viperis et apibus comparari, Job, 385, 2. Rubigin equivarpar ira, XIII, 484, 1. Inferno denotatur, VI, 442, 1; 443, 2.

VI. **IRAE CAUSE.** Iracundia est filia superbie et per peccatum inducta, IX, 318, 2: *Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum.* Nascitur ex superbia alterius aut injuria, V, 445, 2: *Responsio mollis frangit iram; sermo durus suscitat furorem.* Iracundia ex chirostola perirent, 45, 1. Per eam omnia animalia suam feritatem exasperant, 46, 4. Est quasi furia, ibid.

VII. **IRA FUGENDA.** — Ira frenanda est, XX, 77, 2. Est cohinda, VI, 292, 2: *Sicut urbs potens, et absque murum amata, ita vir qui non potest in loquendo collibet spiritum suum,* 475, 2. Ira dependentia est, X, 48, 2: *Ipse (homo) cum caro sil, reservat iram, et propitiationem petti a Deo, quis exorbiat pro peccatis illius?* Ira in corde suppedita, XV, 145, 1. Ira citra cur vitanda, VII, 252, 2: *Ne sis velas ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit.*

8^a *Ira fugienda quia peccatum est.* Iram vetat lex, X, 51, 1: *Memorare testamentum Altissimi, et despice ignorantiam proximi.* Ira externa et interna precepit homicidi velatur, XV, 149, 2 et seq.; 160, 1, 2: *Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reuerteri iudicio.* Ira quare non dicatur vitium corporale, XVIII, 296, 1. Ira est aliquando levius, aliquando gravius, XV, 161, 1, 2. Et iuxta ejus gravitatem vel levitatem puniri levius vel gravius, 161, 2. Ira quando mortalita sit autem venialis, XVIII, 567, 2.

Ira pravitas, XV, 160, 2. Iræ deformitas, XVIII, 647, 1, 2. Ira spiritum sanctum contristat, X, 108, 2. Ira quando justitiam Dei non operatur, XX, 77, 1: *Sil autem omnis homo velas ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram.* Ira enim viri justitiam Dei non operatur. Est inimica justitiae, ibid. Ira est arida diabolus, VI, 219, 1: *Sicut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitans rizas.* Irati similes sunt daemoni, 443, 2. Irati videntur a daemoni possessi, V, 423, 1, 2: *Impatiens operabitur stultitiam; et vir versus odiosus est.* Iratus est velut demon incarnatus, VI, 410, 1; XVIII, 645, 2; XX, 540, 2: *Qui dicil se in luce esse, et fratrem cum odit, in tenebris est.*

9^a *Ira fugienda propter ejus effectus et dannum.* Primo. *Hominis sapientiam, rationem et mentem eripit,* IX, 274, 1; X, 237, 1, 2: *Furor, zelus, tumultus, fluctuatio, et timor mortis, iracundia, perseverantia, et contentio, et in tempore refectionis in cubili somnis noctis immutat scientiam.* Ira insipientiam hominis prodit, VI, 120, 1, 2: *Superbus*

*et arrogans vocatur inaductus, qui in ira operatur superbaz. Per eam desperatur sapientia, VII, 252, 2. Ratione caliginis offendit, V, 206, 2; XVIII, 647, 2. Irato sol occidit mentis et rationis, XIII, 629, 1; XIV, 608, 2. Ira quomodo hominem dementat, XIII, 484, 2 et seq. Ira dignitatem tollit, Job, 386, 1. Ira tria homini eripit, gravitatem, consilium, pacem, V, 463, 1. Ira parit insaniam et furorem, X, 54, 2. Ira est insaniam, XX, 542, 1: *Qui autem oculi fratrem suum, in tenebris est, et nescit qui sat. Possessorem suum destruit, et vindicat in insaniam, Job, 123, 1, 2: Vnde subito interficit iracundia, et parvulum occidit invidia. Alioquin differt tantum mors, XVIII, 648, 1.**

Secundo, *Ira varia pars peccata, X, 51, 1, 2, 52, 1: Abstine te a lile, et minus peccata, homo enim iracundus incidunt lile, et vir peccator turbat amicos, et in media pacem habentium immittit inimicitiam. Iracundus incidi in multa peccata, cordis, oris et operis, VI, 410, 1: Qui ad indignationem factus est, erit ad peccandum provocatur. Ira virtutes omnes pressuunt, Job, 123, 2. Maxime oratione repugnat, XIV, 203, 1: Volo ergo viros ore in omni loco, levantes puras manus sine ira et dissipatione. Ira est velut anima et vita laqueus, VI, 169, 1, 2. Ira occidit animam, Job, 123, 2; 385, 2: Qui perdis animam tuam in furore tuo, numquid propter te derelinquetur et transuerter rupes de loco suo?*

Tertio, *Quae sit illa sequantur damna quoad proximum. Iracundus meditatur semper vindictam, VI, 510, 1: Vir iracundus provocat rixas. Et veteres injurias in memoriam identidem revocat, ibid. Ira non sinit iratum quiscone, donec vindictam sumat, IV, 379, 2: Anas quippe interius atrium domus regie intraverat, ut suggesteret regi, et tuberet Mardochaeum affagi patibulo. Iracundus suscitat rixas, et statim ad eas provolat, VI, 315, 1: Sic ut apprehendit auribus canem, si qui transit impoloni, et commiscetur rixa alterius; 319, 1: Sic ut carbones ad prunas, et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscit rixas. Ira stulti gravis est tum ipsimet, tum ceteri stultis, 327, 2: Graue est sazum, et onerosa arena; et ira stulti ulroque gravior. Item superciliosus, cur, 327, 2 et seq. Ex ira procedunt clamores, jurgia, convicia, lites, maledicta, pugnae, rapinae, casdes, etc., 410, 1; X, 107, 2; 108, 1; XX, 76, 1, 2.*

Quarto, *Iracundus sibi ipsi maxime nocet, Job, 385, 2. Ira et tristitia sunt comites, VI, 281, 2 et seq. Ira semper dolore mixta est, XVI, 677, 2. Ira hominem exedit, X, 107, 2; 108, 1: Zelus et iracundus ministrum dies, et ante tempus senectam adducit cogitationem. Iracundus iracundiae sue damna illico sentit, VI, 29, 1, 2; 30, 1: Qui impatiens est, sustinebit dannum; et cum rapuerit, aliquid appetit. Hominem ita multa mala tradit, 311, 1. Est quasi virga qua iratus in alio saevit, et per eam*

ipso plectetur, 147, 1, 2. Qui seminat iniquitatem, metet malum, et virga irae sue consummabitur. Ira a Deo quomodo puniatur, XV, 160, 1.

VIII. REMEDIA CONTRA IRAM. *1º Quonodo in ira et erga iram nos gerere debeamus. Iram sapiens esat, statutus statim prolit, V, 361, 1, 2: Statutus statim indicat iram suam, qui autem dissimulat iniquitatem callidus est; VI, 500, 1: Totum spiritum suum profert statutus; sapientia differt et reservat in posterum. Hi triplicitor a se invicem quadrum differunt, ibid. Ira sapientis rationabilis est, 327, 2. Ira obedit rationi in sapiente, V, 361, 2. Is eam illuc in animo refrenat, ibid. Eam premens est versus, et proinde melundens, 523, 1: Impatiens opera abitur stultitiam; et vir versus odiosus est. In ira nihil precipitare agendum, I, 725, 1. In ira nemo corrigitur, IX, 270, 1: Non incendas carbones peccatorum, arguens eos: et ne incendiari flamma ignis peccatorum illorum. Ira pervertit correptionem, et reprehensionem, 543, 2: Et corriptio mendax in ira consumulietur; et est judicium quod non probatur esse bonum; et est tacens, et ipse est prudens. In ira facile excusationem admittere, animi herotici est, II, 58, 2: Respondit Aaron: Oblata est hodie victimam propreccato, et holocaustum coram Domino; nihil autem accidit quod vides, quonodo potius comedere eam, aut placere Domino in ceremoniis mente lugubri? Quod cum audisset Moses, recepit satisfactionem. Iracundus sapienti suam iracundiam frenent, IX, 471, 1: Noli esse sicut leo in domo tua, exercitus domesticus tuus et opprimes subiectos tibi. Eam vincere ingens est virtus et gloria, V, 446, 2. Eam domare quam sit hericum, 518, 2; 516, 2 et seq: Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatorem urbium.*

2º Quonodo vincenda, primo. Per moram, VI, 400, 1, 2. Iram dilire, exinguere est, 12, 1: Doctrina viri per patientiam noscitur, et gloria eius est iniqua prætergredi. Dissipanda est per moram, XX, 76, 1, 2 et seqq: Sit homo... tardus ad iram.

Secondo. Ejus remedium est memoria Dei, X, 50, 2: Memorare timorem Dei, et non irascaris proximo. Ira coram Deo effundenda, III, 260, 1.

Tertio. Nullum efficacius remedium contra iram consideratione Christi crucifixi, V, 362, 1.

Quarto. Ira vincentur consilio et celeritate, V, 516, 2.

Quinto. Ira in charitatis sinu suffocanda, VI, 400, 1, 2. Vincitur amplexu iniuncti, non fuga, XX, 76, 2.

Sexto. Alia ira remedia sunt: prius, ut nobis primitus persuaderemus nullo modo, neque justis, neque iustis ex causa licere irasceri; secundum, est compescere linguam et manum; tertium, ira deformitatem considerare; quartum, si cogitas iram ratione caliginem offondere; quintum, si cogites rei vilitatem ob quam irasceris; sextum, si

epiditates, ob quas ademptas irasceris, ex animo extupes, XVII, 647, 2 et seq.

Septimo. Ira quinque remedia ex S. Gregorio Nazianzeno, scilicet, oratio, signum crucis, humilitas, praesentia nihil dicere, probrum quod iratus in te conicit, si verum, agnoscere; si falsum, nihil gestinav, V, 446, 1.

3º Ira demandæ gradus et exempla, XVIII, 643, 2; 644, 1. Ira lepide mitigavit Aurelianus imperator, III, 416, 1.

IX. QUONODO ERGA IRATOS AGENDUM. — *Eos placere studemus, et quonodo. Septem modi irritatos placandi, ex agendi ratione Abigail erga Davidem, III, 417, 2. Ira molli response frangitur, duro exacerbatur, V, 445, 2: Responsio molliis frangit iram, sermo durus sustinet furorem. Ira leprores, risum, jocos solvit, VI, 282, 1. Ira blandi sermonibus lenienti, sed post iram sedatam, ibid. Quando corripiunt, quando non, 299, 1. Corripiendo sunt post ira motum, V, 423, 1. Ira eorum tempore subsidere permittenda. VI, 272, 1, 2: Patientia lenitetur principis, et lingua molliis confingit duritatem. Ira ferocium et magnatum lenitatem et submissione supplici frangenda, I, 319, 1. Aferuntur de ea re exempla, ibid. Iram elevit mutus in sinu emissum, VI, 410, 1: Mutus absconditum extinguunt iras, et donum in sinu indignationem maximam. Ira socii est toleranda, non excedenda, cum audisset Moses, 468, 2. Ira superborum humiliatur declina est, XVI, 456, 2: Tulerunt ergo lapides, ut jacenter in eum, Jesus autem abscondit et exivit de templo.*

2º Iracundorum societas et omicidio fugienda. Cum iracundo amicitia non est inuenita, cur, VI, 168, 2; i69, 1: Noli esse amicus homini iracundo neque ambules cum viro furioso; ne forte discas semitas ejus, et sumas scandulum antice tua. Cum eo conversans, ejus lites et iras in se suscipit quas est habet contra terium, 169, 1. Iracundus parvus aptus est ad amicitiam, ibid.

IRAE DEI. *4º Ira Dei qualis sit, XII, 361, 1. Ira Dei, sit S. Augustinus, non perturbatio est eis, sed iudicium quo pena peccato irrogatur, ibid. Ira iugur non est proprie in Deo, 553, 2; 554, 1; XV, 677, 1. Ira in Deo non nisi metaphorica est, X, 229, 1. Ira in Deo est justitia et vindicta, IX, 463, 1. Deus est dominus irae sua; homo servus, XIV, 459, 4 (Vide Drus, cap. III, art. iii, § 5).*

2º Ira Dei duplicitate accepitur, Psalm, I, 240, 1: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Ira Dei in peccatore dupliciter, XIV, 447, 1: Iram Domini portata, quoniam peccavi ei. Ira Dei formidabilis, Job, 229, 2: Deus cuius ira nemus resistere posset, et sub quo curvantur qui portant orbem; 622, 4: Semper enim quasi tument super me fluctus timui Deum, et pondus ejus terre non potui. Ira Dei variis symbolis expressa, Job, 229, 2. Mari et vento comparatur, 106, 2: Quin potius vidi eos qui operantur,

iniquitatem, et seminanti dolores et matunt eos. Iudeo perisse, et spiritu ira ejus esse conturbatos; 713, 2. Iac diluvio representatur, et est velut haeres imprimorum, X, 313, 2: Quonodo cataclysmu aridam inebriavit; sic ira iustis gentes, que non exquisierunt eum, haretur. Ira Dei tate comparatur leanea Ephraim. Ira Dei quam sit astuans, XIV, 163, 1: Ante faciem indignationis ejus quis stabit? Indignatio ejus effusa est ut ignis; et pelvis dissipante sunt ab eo. Ira Dei hypostasis, XI, 421, 2: Ardens furor ejus et gravis ad portandum, latia ejus repletia sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devora. Spiritus ejus velut torrens inundans usque ad medium collis, ad perterritas gentes in nubibus.

3º Ira Dei in sceleris vari gradus, VI, 90, 1: Livor culveris obserget nuda; et plaga in secretis ventris. Ira Dei in hispis tum in hoc mundo, tum in inferno, XXI, 211, 1. Ira Dei gravis est cum bonum petere veluti, XII, 123, 1: Noli orare pro populo isti in bonum. Ira Dei evidens signum est cum ipse a republica vel animo cujusque abit, et ex deserti, XIII, 612, 1.

4º Ira Dei iudicis timenda, XV, 100, 1, 2: Progenies viperarum, quis demonstrabit vobis fugere a ventura ira? Ira Dei per præsentem paenitentiam cavenda, 101, 4; 103, 1: Facile ergo fructus dignos paenitentia. Ira Dei prædictis placenda, VI, 231, 2.

IRÆ IN CHRISTO. Ira an in Christo fuerit, XX, 72. Ea fuit in Christo, sed domita, XV, 677, 1: Et circumscriptiōnes eis cum ira, contristati super ecclesiis cordis eorum (Vide Jesus Christus).

IRENEUS (S.) S. Ireneus an fuerit episcopus Thyatirensis, ad quem scribit Jonnes, XXI, 57, 1. S. Ireneus in Apocalypsin scriptit, II, 1. S. Ireneus greci scriptit, utpote Graecus, sed mox in Latinum conversus suadel styli Latinis gravitas, XVIII, 35, 2. In suis scriptis siepe apologit utitur, IX, 25, 2.

IRENE. Irene imperatrix, pia uxor Leonis juniores iconoclaste, ablatam a marito Ecclesiæ coronam reddidit, iconoclasium sustulit, ei pacem reipublicæ et Ecclesiæ restituit, XII, 641, 2; 96, 2 et seq. Imperi jacturam sequo animo tulit, I, 577, 1. Deus est dominus irae sua; homo servus, XIV, 459, 4 (Vide Drus, cap. III, art. iii, § 5).

IRIS. 4º Iris unde dicatur, X, 400, 1, 2. Quis sit, ibid. Suis causa qua sit, 399, 4. Iris est specimen solis, XX, 85, 1. Iris colores tres sunt vicem subordinati, ibid. Est instar arcus magni, et violetæ cœli zona, 399, 2. Iris amplius et constantia in coloribus, 400, 2. Iris colores non sunt veri, sed apparentes, 400, 2. Ubi fiat plenumque, ibid. Plures irides simul fieri possunt, ibid. Iris fuit etiam ante diluvium, I, 157, 1, 2.

IRIS. 2º Iris operationes in haec inferiora, I, 157, 1, 2. An bauriat et bibat aquas e mari, XIII, 883, 4.